
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.319 del Reg.

Data 19-08-2019

Oggetto: Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti, del
vecchio cimitero (lapidi danneggiate)- Affidamento lavori

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
A seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in
sicurezza su pubbliche vie;
Con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli-
effetti dell’art.5 comma 1 e 1 bis della L.n. 225/1992, lo stato di emergenza sui territori colpiti
dal sisma prorogato fino al 21.12.2019 con l’art.1 c.988 lett b) della L.145/2018;
L’art. 1 comma 2 dell’ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n.388 del 26-
agosto 2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico del 24 agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle
attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti urgenti volti ad evitare
situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose;

CONSIDERATO che a seguito della chiusura del civico cimitero (per il pericolo di cadute delle lapidi
dai loculi) disposta con Ordinanza Sindacale n.99 del 01/11/2016 è stato predisposto, da parte di un
tecnico esterno, ed acquisto al prot.8324 del 03/10/2017 e s.i prot.8466 del 09.10.2017 il progetto di
messa in sicurezza approvato con Delibera di Giunta Comunale n.78 del 12/10/2017;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 18/04/2019 con la quale è stato dato atto che
tra gli interventi previsti negli elaborati grafici del progetto a titolo “Messa in sicurezza in seguito agli
eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi del vecchio cimitero” rientra anche la riparazione delle
due lapidi danneggiate posizionate nel lotto E;

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”.



RICHIAMATI
 l’art. 450 della L. 296/2006  “…….Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449-
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure……”.

 le linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei-
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera dell’Anac n.
1097 del 26.10.2016 e s.m.i.

 l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) il quale dispone che-
dal 1 Gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza
regionali per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00;

CONSIDERATO che l’intervento consiste nella  riparazione delle due lapidi danneggiate a seguito del
sisma, sia per una finalità di sicurezza che di decoro;

VISTO che con nota prot. 0004103 del 17 maggio 2019, il Sig. Mauro Cognini ha trasmesso il
preventivo per il rifacimento delle due lapidi danneggiate per l’importo pari ad €.1.280,35 Iva
compresa;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad impegnare a favore della ditta Cognigni Mauro P.IVA
01913110431 con sede in Via D.Alighieri a Civitanova Marche la somma pari ad € 1.280,35 IVA
compresa i cui fondi sono disponibili al cap.2512 del Bilancio di previsione esercizio 2019/2021, da
ristorare con le somme della Contabilità Speciale Sisma n.6023 Misura 7.M.”Funzionalità ripristino
cimiteri”;

VISTI:
il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

RICHIAMATO il seguente codice univoco per fatturazione elettronica UF39DD;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice identificativo di Gara
Smart CIG Z4029829A1;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, lo scrivente Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse.

DETERMINA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI AFFIDARE alla ditta Cognigni Mauro P.IVA  01913110431 con sede in Via D.Alighieri a
Civitanova Marche la somma pari ad € 1.280,35 IVA compresa per l’intervento di riparazione
di n.2 lapidi danneggiate dal sisma del 24/08/2016

DI IMPUTARE la somma complessiva pari ad € 1.280,35 IVA compresa al cap.2512 del
Bilancio di previsione esercizio 2019/2021, da ristorare con le somme della Contabilità
Speciale Sisma n.6023 Misura 7.M.”Funzionalità ripristino cimiteri”;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria per l’apposizione del visto di competenza.

DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente “CIG:
Z4029829A1”.

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa,
della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
        (Arch. Antonella Stuzzica )



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 23/08/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



169 23/08/2019 1.280,35 2512 2019

Impegno Data

Data 23/08/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:



N.    689    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 29-08-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


